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ADABIYOT TA’LIMINI TRANSFORMATSIYA QILISHDA 
XALQARO BAHOLASH DASTURLARINING O‘RNI

Аnnotatsiya: maqolada xalqaro baholash tadqiqotlarini adabiy taʼlimga tatbiq etish shartlari, xalqaro baholash 
tadqiqotlari topshiriqlarini tushunish va anglash masalalari haqida so‘z yuritiladi. PISA, PIRLS, TIMSS va EQAR 
kabi xalqaro baholash dasturlari ta’lim sifatini aniqlash, davlatlar o‘rtasida solishtirma tahlil qilish va ta’lim mazmunini 
global mezonlarga moslashtirish haqida muhokama qilinadi.

Kalit so‘zlar: xalqaro baholash tadqiqotlari, PISA, o‘qish savodxonligi. PIRLS, TIMSS va EQAR, tahlil qilish. 
baholash, shaxsiy munosabat, ijtimoiy anglash.

Аннотация: в данной статье рассматриваются условия применения международных оценочных иссле
дований в литературном образовании, вопросы понимания и осмысления задач международных оценочных 
исследований. Обсуждались международные программы оценки, такие как PISA, PIRLS, TIMSS и EQAR, 
для определения качества образования, сравнительного анализа между странами и адаптации содержания 
образования к глобальным критериям. 
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Annotation: this article examines the conditions for the application of international evaluative research in literary 
education, issues of understanding and comprehending the tasks of international evaluative research. International 
assessment programs such as PISA, PIRLS, TIMSS, and EQAR were discussed to determine the quality of edu
cation, compare countries, and adapt educational content to global criteria. 

Key words: international assessment studies, Pisa, reading literacy. PEARLS, TIMSS and Sedlo, analysis 
assessment, personal attitude, social awareness

So‘nggi o‘n yilliklarda ta’lim sifatini baholashda 
xalqaro baholash dasturlari global mezon sifatida 
keng ahamiyat kasb etmoqda. PISA (Programme for 
International Student Assessment), PIRLS (Progress in 
International Reading Literacy Study), TIMSS (Trends 
in International Mathematics and Science Study) va 
EQAR (European Quality Assurance Register) kabi 
dasturlar turli davlatlardagi o‘quvchilarning funksional 
savodxonlik, o‘qish, tahlil qilish, fandagi mulohazali 
yondashuv va ijtimoiy faollik darajalarini aniqlashga 
qaratilgan. Bu dasturlar ta’lim natijalarini faqat akademik 
bilimlar asosida emas, balki real hayotga tatbiq etish 
qobiliyati orqali baholashni maqsad qiladi. Shu bois, 
ular nafaqat ta’lim tizimining samaradorligini aniqlash, 
balki o‘quv mazmuni, pedagogik yondashuv va metodik 
vositalarni qayta ko‘rib chiqish uchun ilmiy asos yaratadi. 
Xususan, adabiyot fanini transformatsiya qilishda ham 
ushbu dasturlar muhim mezon va manba sifatida xizmat 
qilmoqda.

PISA, PIRLS, TIMSS va EQAR kabi xalqaro 
baholash dasturlari ta’lim sifatini aniqlash, davlatlar 
o‘rtasida solishtirma tahlil qilish va ta’lim mazmunini 
global mezonlarga moslashtirishda muhim o‘rin tutadi. 
Bu dasturlar orqali o‘quvchilarning bilim va ko‘nikmalari 
faqat an’anaviy akademik darajada emas, balki hayotiy 
ahamiyatga ega muammolarni hal etishdagi qobiliyati, 
axborotni tanlash, tahlil qilish, xulosa chiqarish, ijtimoiy 
munosabatlarda muloqot qila olish salohiyati orqali 

baholanadi. Ushbu yondashuv ta’lim tizimini funksional 
va kompetensiyaviy asosda yangilashga yo‘naltirilgan.

PISA (Programme for International Student 
Assessment) — OECD (Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot 
tashkiloti) tomonidan o‘tkaziladigan test bo‘lib, 15 
yoshli o‘quvchilarning matematika, tabiiy fanlar va 
eng muhimi — o‘qish savodxonligi bo‘yicha hayotiy 
bilimlarini aniqlashga qaratilgan. Unda asosiy e’tibor 
matnni tushunish, tahlil qilish, shaxsiy munosabat 
bildirish va umumlashtirish qobiliyatiga qaratilgan. 
Adabiyot fani bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan PISAning 
“Reading Literacy” bo‘limi nafaqat o‘qish texnikasi, 
balki mulohazali o‘qish va interpretatsiya qobiliyatini 
baholaydi.

PIRLS (Progress in International Reading Literacy 
Study) xalqaro ta’lim dasturlarida 4–sinf o‘quvchilarining 
o‘qish savodxonligi va badiiy hamda axborot matnlari 
ustida ishlash qobiliyatini baholaydi. Unda o‘quvchining 
ma’no anglash, matn ostidagi g‘oyani tushunish, 
dalillarga asoslangan fikr bildirish va shaxsiy munosabat 
shakllantirish salohiyati tekshiriladi. PIRLS natijalari 
ta’limning boshlang‘ich bosqichida adabiyot ta’limi 
samaradorligini baholashga xizmat qiladi.

TIMSS (Trends in International Mathematics and 
Science Study) matematika va tabiiy fanlar sohasidagi 
ta’limni baholashga qaratilgan bo‘lsa–da, undagi testlarni 
tahlil qilish jarayonida o‘quvchilarning matn bilan ishlash, 
axborotni tahlil qilish va tanlash ko‘nikmalariga ham 
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e’tibor qaratiladi. Shu bois, adabiyot fanini o‘qitishda, 
ayniqsa, fanlararo matn tahlili jarayonlarida TIMSS 
talablariga mos savodxonlikni rivojlantirish kerak bo‘ladi.

EQAR (European Quality Assurance Register) 
bu ta’lim sifatini ta’minlash agentliklari uchun 
yevropalik mustaqil tashkilotlar reyestri bo‘lib, u 
ta’lim tashkilotlarining sifatni baholash va ta’minlash 
standartlariga mosligini aniqlaydi. Garchi EQAR 
to‘g‘ridan–to‘g‘ri maktab darajasidagi baholashni qamrab 
olmasa–da, u ta’limdagi sifat menejmenti, faoliyat 
shaffofligi va natijaviy yondashuvni kuchaytirish orqali 
adabiyot ta’limida ham strategik qayta ko‘rib chiqishlarga 
zamin yaratadi.

Xalqaro baholash dasturlari haqiqatan ham 
faqat baholash mexanizmi emas, balki ta’lim tizimini 
transformatsiya qilishga olib keluvchi strategik 
dasturlardir. Ular ta’lim natijalarini tanqidiy qayta 
ko‘rib chiqish, milliy o‘quv dasturlarini qayta ishlash, 
kompetensiyaviy yondashuvni keng joriy etish va 
o‘quvchida shaxs sifatida fikr yuritish qobiliyatini 
tarbiyalashni talab qiladi. Bu haqda Britaniyalik pedagog 
Rut Ditrix shunday yozadi: “Xalqaro baholashlar 
faqatgina test emas; ular ta’lim islohotining vositalaridir, 
ular bilimga ega bo‘lish bilan uni amalda qo‘llash 
o‘rtasidagi farqni ochib beradi va o‘zgarib borayotgan 
dunyoda adabiyotni qanday va nega o‘qitishimizni 
qaytadan ko‘rib chiqishga undaydi.”1

Xalqaro baholash dasturlarida, ayniqsa PISA va 
PIRLS kabi keng qamrovli baholash tizimlarida o‘quvchi 
savodxonligini baholash faqat ma’lumotni o‘qish va 
yodlash bilan emas, balki axborotni tushunish, tahlil 
qilish, xulosa chiqarish va qayta qo‘llash qobiliyati 
bilan belgilanadi. Bu mezonlar ta’lim mazmunini 
kompetensiyaviy asosda qayta shakllantirish, o‘quvchida 
mulohazali o‘qish, tanqidiy fikrlash va ijtimoiy anglash 
qobiliyatini rivojlantirish uchun katta ahamiyatga ega.

Quyida ushbu mezonlarni ko‘rib chiqamiz.
1. Axborotni anglash va mazmunni tushunish. 

Bu mezon o‘quvchining matnni yoki axborotni sintetik 
darajada tushunishi, matndagi asosiy g‘oyani, 
muallifning maqsadini va umumiy ma’noni anglab yetishi 
bilan bog‘liq. Bu jarayonda shogirddan faktlar bilan 
g‘oyalarni, umumiy va xususiy ma’lumotlarni farqlash, 
matnning tuzilishini tushunish talab qilinadi. PISAda 
bu ko‘nikma “retrieving and understanding information” 
(axborotni olish va anglash) deb nomlanadi.

2. Matnni tahlil qilish va baholash. Bu mezon 
o‘quvchining matndagi dalillar, muallifning nutq uslubi, 
so‘z tanlovi, tasvirlar va obrazlar orqali berilgan 
g‘oyalarga baho berish qobiliyatini o‘z ichiga oladi. 
Unda o‘quvchi matnning mantiqiy tuzilishi, dalil–isbotlar 
tizimi va ularning ishonchliligini tahlil qila olishi lozim. 
Bu tanqidiy fikrlashni rivojlantiradi. Masalan, PISA 
buni “reflecting and evaluating” (mulohaza yuritish va 
baholash) sifatida baholaydi.
1 Dietrich R. Global Literacies and the Role of Assessment // International Journal of Educational Development. – 2017. – Vol. 55. – P. 89–98.

3. Axborotni qayta qo‘llash va shaxsiy ma’no 
yaratish. Bu mezon o‘quvchining o‘qilgan matndan 
yangi holatlar uchun xulosa chiqarish, shaxsiy 
munosabat bildirish va yangi kontekstda ma’lumotni 
qayta tatbiq qilish qobiliyatiga taalluqli. Unda 
o‘quvchi real hayot bilan bog‘liq tanlovlarni anglaydi, 
muammolarni hal etishda asardan, matndan, axborotdan 
foydalanadi. PIRLSda bu “interpretation and integration” 
(talqin va uyg‘unlashtirish) deb belgilanadi.

4. Multimodal axborot bilan ishlash qobiliyati. 
Bugungi axborotlashgan jamiyatda o‘quvchi faqatgina 
an’anaviy matnni emas, balki infografika, diagramma, 
rasm, skrinshot, slayd va audiomatn kabi multimodal 
axborot manbalarini ham tushunishi kerak. Shu bois, 
PISA 2018 va 2022 sikllarida vizual elementlar, raqamli 
formatdagi hujjatlar bilan ishlash, gipermatnli muhitda 
yo‘l topish kabi ko‘nikmalar alohida e’tiborda turdi. Bu 
ta’limning raqamli savodxonlik bilan uyg‘unlashuvini 
anglatadi.

5. Matn turlari bilan ishlash: badiiy va axborot 
matnlari. Xalqaro dasturlar ikki asosiy matn turi bilan 
ishlashni talab qiladi:

Badiiy (literary) matnlar: hikoya, esse, she’r, dra
matik parchalar. Bu turda hissiyot, obraz va qiyosiy 
tahlil talab etiladi.

Axborot (informational) matnlar: maqola, ma’lu
motnoma, xat, tadqiqot parchasi. Bu turda dalillarni 
tushunish, manbalarni solishtirish, xulosa chiqarish 
talab etiladi.

6. Shaxsiy munosabat bildirish va ijtimoiy an-
glash. Bu mezon o‘quvchining o‘qilgan matnga shaxsan 
munosabat bildirishi, u orqali insoniy qadriyatlar, axloq, 
jamiyat haqida fikr yuritishi bilan bog‘liq. Adabiyot 
ta’limida bu alohida ahamiyat kasb etadi. O‘quvchi o‘z 
tajribasi, hissiy holati va hayotiy qarashlari asosida 
matn bilan muloqot qiladi.

Umuman, xalqaro baholash mezonlari adabiyot 
fanining intellektual, axloqiy, ijtimoiy va estetik faoliyat 
bilan bog‘liq o‘quv maqsadlarini talab etadi. Shuning 
uchun adabiyot ta’limida ham ana shu mezonlarga 
asoslangan kompetensiyalar: mulohazali o‘qish, 
tanqidiy tahlil, shaxsiy ma’no yaratish va multimodal 
fikrlash maqsad sifatida shakllantirilishi zarur. Bunday 
yondashuv, o‘z navbatida, ta’lim mazmunini xalqaro 
standartlar bilan uyg‘unlashtirishga xizmat qiladi.

PISA dasturida o‘qish savodxonligi tushunchasi 
an’anaviy o‘qish qobiliyatidan farqli ravishda 
o‘quvchining matnni anglash, tahlil qilish, sharhlash, 
shaxsiy munosabat bildirish va hayotiy masalalarni 
hal etishda undan foydalanish salohiyatini qamrab 
oladi. Bu tushuncha bilimlarni yodlash emas, balki 
ma’noli o‘qish, tanqidiy idrok va mulohazali fikr 
bildirish qobiliyatiga asoslanadi. Aynan shu jihatidan 
u adabiyot fanining mohiyati va vazifalari bilan 
chuqur uyg‘unlik kasb etadi. Zero, adabiyot ta’limi 
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o‘quvchida badiiy matn orqali dunyoqarash, hissiy 
anglash, fikriy mulohazakorlik va shaxsiy ma’no 
yaratish salohiyatini rivojlantiradi. Shu bois PISAning 
“o‘qish savodxonligi”ga doir yondashuvi adabiyot 
fanini baholashda yangi metodologik mezonlar va 
transformatsiya vazifalarini belgilab bermoqda.

PISA dasturida “o‘qish savodxonligi” faqat texnik 
o‘qish qobiliyati yoki matnni aniq o‘qib berish bilan emas, 
balki mulohazali o‘qish, tahlil qilish, sharhlash va shaxsiy 
fikr bildirish qobiliyati bilan o‘lchanadi. Bu savodxonlik 
tushunchasi o‘quvchida axborotni faol qabul qilish, 
uni qayta ishlash, undan yangi ma’no yaratish va uni 
hayotiy sharoitda qo‘llash salohiyatini talab qiladi. Ayni 
shu jihat PISAdagi baholash tizimini adabiyot fanining 
asl vazifalari bilan chuqur bog‘laydi.

PISA baholash dasturida qo‘llaniladigan matnlar 
va adabiy matnlar o‘rtasida shakl va maqsad jihatidan 
farqlar mavjud bo‘lsa–da, ularning o‘zaro uyg‘unligi va 

metodologik bog‘liqligi ta’lim mazmunini transformatsiya 
qilish nuqtayi nazaridan o‘ta muhim hisoblanadi. 
PISAdagi matnlar, asosan, real hayotda uchraydigan 
funksional, informativ va qisman adabiy xususiyatga 
ega bo‘lgan matnlar bo‘lib, ular o‘quvchining matnni 
tushunish, axborotni qayta ishlash, mulohazali fikr 
bildirish va qaror qabul qilish qobiliyatini aniqlashga 
xizmat qiladi. Bu matnlar formati, vazifasi va savollar 
tizimi nuqtayi nazaridan adabiy matnlar bilan yaqin 
aloqada bo‘ladi.

Umuman, PISA matnlari va adabiy matnlar 
o‘rtasidagi bog‘liqlik shundan iboratki, ikkalasi ham 
o‘quvchining fikr yuritishi, ma’no yaratishi, shaxsiy 
pozitsiya shakllantirishiga xizmat qiladi. Ushbu 
umumiy maqsad ularni pedagogik va metodik jihatdan 
integratsiyalash imkonini yaratadi. Bu esa, adabiyot 
fanini PISA mezonlari bilan uyg‘un holda transformatsiya 
qilish uchun mustahkam asos hisoblanadi.
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